

PORTARIA CAGE Nº 18, DE 25 DE JUNHO DE 2021.

O CONTADOR E AUDITOR-GERAL DO ESTADO, no uso da atribuição conferida pelos arts. 2º, XI, e 6º, VII, da Lei Complementar 13.451, de 26 de abril de 2010, e
considerando o disposto no art. 150 da Constituição Estadual;
considerando o disposto nos artigos 52 e 53 da Lei Complementar 101, de 4 de maio de 2000;
considerando o disposto na Portaria nº 375, de 8 de julho de 2020, da Secretaria do Tesouro Nacional, que aprovou a 11ª edição do Manual de Demonstrativos Fiscais (MDF),

RESOLVE:

Art. 1º Divulgar os Demonstrativos do Balanço Orçamentário e da Receita Corrente Líquida relativos ao mês de Maio de 2021, com informações realizadas e registradas no Sistema de Finanças Públicas do Estado – FPE pelos Órgãos e Entidades da Administração Pública Estadual.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ROGERIO DA SILVA MEIRA,
Contador e Auditor-Geral do Estado.
CPF 627.511.900-49
CRCSC 16.640, T-RS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO 2021

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	42.865.378.830,00	42.865.378.830,00	4.183.665.832,01	9,76	20.905.353.495,63	48,77	21.960.025.334,37
RECEITAS CORRENTES	42.435.663.691,00	42.435.663.691,00	4.123.919.593,07	9,72	20.818.149.736,21	49,06	21.617.513.954,79
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	28.061.238.840,80	28.061.238.840,80	2.691.754.122,92	9,59	13.840.834.799,21	49,32	14.220.044.041,59
Impostos	26.073.261.029,80	26.073.261.029,80	2.521.122.121,93	9,67	12.965.861.000,81	49,73	13.107.400.028,99
Taxas	1.987.977.811,00	1.987.977.811,00	170.632.000,99	8,58	874.973.798,40	44,01	1.113.004.012,60
Contribuição de Melhoria	-	-	-	-	-	-	-
CONTRIBUIÇÕES	4.524.438.774,00	4.524.438.774,00	199.183.601,02	4,40	1.388.936.017,46	30,70	3.135.502.756,54
Contribuições Sociais	4.524.438.774,00	4.524.438.774,00	199.183.601,02	4,40	1.388.936.017,46	30,70	3.135.502.756,54
Contribuições Econômicas	-	-	-	-	-	-	-
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação	-	-	-	-	-	-	-
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	-	-	-	-	-	-	-
RECEITA PATRIMONIAL	677.561.989,00	677.561.989,00	96.103.150,66	14,18	453.912.647,00	66,99	223.649.342,00
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	82.268.675,00	82.268.675,00	10.645.258,42	12,94	35.953.250,25	43,70	46.315.424,75
Valores Mobiliários	578.662.754,00	578.662.754,00	80.782.302,29	13,96	412.911.368,40	71,36	165.751.385,60
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Exploração de Recursos Naturais	2.415.814,00	2.415.814,00	3.285,06	0,14	47.072,43	1,95	2.368.741,57
Exploração do Patrimônio Intangível	3.500.000,00	3.500.000,00	3.949.285,42	112,84	3.950.797,42	112,88	(450.797,42)
Cessão de Direitos	5.667.000,00	5.667.000,00	-	-	-	-	5.667.000,00
Demais Receitas Patrimoniais	5.047.746,00	5.047.746,00	723.019,47	14,32	1.050.158,50	20,80	3.997.587,50
RECEITA AGROPECUÁRIA	34.807.431,00	34.807.431,00	814.945,71	2,34	1.248.305,24	3,59	33.559.125,76
RECEITA INDUSTRIAL	2.102,00	2.102,00	37,14	1,76	109,28	5,19	1.992,72
RECEITA DE SERVIÇOS	471.026.770,00	471.026.770,00	36.576.857,96	7,77	177.788.503,87	37,74	293.238.266,13
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	299.254.090,00	299.254.090,00	17.643.599,35	5,90	97.370.237,29	32,54	201.883.852,71
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	89.810.633,00	89.810.633,00	9.996.544,28	11,13	32.186.432,89	35,84	57.624.200,11
Serviços e Atividades referentes à Saúde	15.651.158,00	15.651.158,00	2.147.851,69	13,72	6.690.897,59	42,75	8.960.260,41
Serviços e Atividades Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Outros Serviços	66.310.889,00	66.310.889,00	6.788.862,64	10,24	41.540.936,10	62,65	24.769.952,90
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	8.124.530.508,20	8.124.530.508,20	836.037.224,72	10,29	4.207.861.746,29	51,79	3.916.668.761,91
Transferências da União e de suas Entidades	3.714.017.965,20	3.714.017.965,20	408.191.795,29	10,99	1.911.264.912,25	51,46	1.802.753.052,95
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	21.511.236,00	21.511.236,00	2.362.473,75	10,98	10.009.592,04	46,53	11.501.643,96
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	8.547.647,00	8.547.647,00	796.706,45	9,32	3.538.308,79	41,40	5.009.338,21
Transferências de Instituições Privadas	40.637.143,00	40.637.143,00	6.389.995,81	15,72	27.438.796,72	67,52	13.198.344,28
Transferências de Outras Instituições Públicas	4.339.687.094,00	4.339.687.094,00	418.296.103,42	9,64	2.295.607.395,68	51,98	2.084.079.698,32
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	129.423,00	129.423,00	150,00	0,12	2.738,81	2,12	126.684,19
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	542.057.276,00	542.057.276,00	263.449.652,94	48,60	747.567.607,86	137,91	(205.510.331,86)
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	282.254.041,00	282.254.041,00	19.314.256,16	6,84	69.812.187,97	24,73	212.441.853,03
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	150.011.930,00	150.011.930,00	14.416.806,81	9,61	83.356.083,43	55,57	66.655.846,57
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	300.000,00	300.000,00	-	-	-	-	300.000,00
Demais Receitas Correntes	109.491.305,00	109.491.305,00	229.718.589,97	209,81	594.399.336,46	542,87	(484.908.031,46)
RECEITAS DE CAPITAL	429.715.139,00	429.715.139,00	59.746.238,94	13,90	87.203.759,42	20,29	342.511.379,58
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	28.893.376,00	28.893.376,00	31.848.000,00	110,23	31.848.000,00	110,23	(2.954.624,00)
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.968.000,00	10.968.000,00	-	-	-	-	10.968.000,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	17.925.376,00	17.925.376,00	31.848.000,00	177,67	31.848.000,00	177,67	(13.922.624,00)
ALIENAÇÃO DE BENS	11.222.181,00	11.222.181,00	6.375.577,95	56,81	21.013.961,96	187,25	(9.791.780,96)
Alienação de Bens Móveis	1.074.685,00	1.074.685,00	5.576.096,36	518,86	16.690.071,33	1.739,12	(17.615.386,33)
Alienação de Bens Imóveis	10.147.496,00	10.147.496,00	799.481,59	7,88	2.323.890,63	22,90	7.823.605,37
Alienação de Bens Intangíveis	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	55.966.164,00	55.966.164,00	809.245,62	1,45	3.017.914,11	5,39	52.948.249,89
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	333.633.418,00	333.633.418,00	20.699.957,37	6,20	31.256.454,84	9,37	302.376.963,16
Transferências da União e de suas Entidades	329.461.641,00	329.461.641,00	19.237.230,28	5,84	28.482.324,09	8,65	300.979.316,91
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Instituições Privadas	4.127.203,00	4.127.203,00	1.462.727,09	35,44	2.774.130,75	67,22	1.353.072,25
Transferências de Outras Instituições Públicas	-	-	-	-	-	-	-
Transferências do Exterior	-	-	-	-	-	-	-
Transferências de Pessoas Físicas	44.574,00	44.574,00	-	-	-	-	44.574,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	-	-	13.458,00	-	67.428,51	-	(67.428,51)
Integralização do Capital Social	-	-	-	-	-	-	-
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Resgate de Títulos do Tesouro	-	-	-	-	-	-	-
Demais Receitas de Capital	-	-	13.458,00	-	67.428,51	-	(67.428,51)
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.957.560.595,00	15.957.560.595,00	1.218.668.895,28	7,64	6.369.413.286,20	39,91	9.588.147.308,80
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	5.402.334.727,29	9,18	27.274.766.781,83	46,37	31.548.172.643,17
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Interno	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Operações de Crédito - Mercado Externo	-	-	-	-	-	-	-
Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-
Contratual	-	-	-	-	-	-	-
Total das Receitas (V) = (III + IV)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	5.402.334.727,29	9,18	27.274.766.781,83	46,37	31.548.172.643,17
DÉFICIT (VI)1	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL COM DÉFICIT (VII) = (V + VI)	58.822.939.425,00	58.822.939.425,00	5.402.334.727,29	9,18	27.274.766.781,83	46,37	31.548.172.643,17
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	-	-	-	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-	-	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	-	-	-	-	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATE O MÊS
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g) = (e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i) = (e-h)	
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	50.574.253.856,00	54.087.304.530,91	3.722.872.737,99	19.941.641.793,93	34.145.662.736,98	3.825.451.283,08	18.478.352.872,10	35.608.951.658,81	15.806.164.537,14
DESPESAS CORRENTES	46.061.260.427,00	47.157.407.177,19	3.475.734.031,22	16.843.473.374,52	28.313.933.802,67	3.617.067.122,19	17.532.478.714,92	29.624.928.462,27	15.349.683.220,12
PESSOAL E ENCARGOS	31.832.117.666,00	32.336.959.991,38	2.307.178.135,42	12.548.571.789,09	19.788.388.209,29	2.447.105.510,19	12.293.647.286,44	20.043.312.692,94	11.405.115.712,80
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	2.522.854.043,00	2.522.854.043,00	205.082.828,55	1.018.175.637,54	1.504.478.405,46	205.082.828,55	1.018.175.637,54	1.504.478.405,46	72.670.359,18
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	11.706.488.718,00	12.297.793.142,81	963.473.067,25	5.276.725.954,89	7.021.067.187,92	964.878.783,45	4.220.655.778,94	8.077.137.363,87	3.871.897.148,14
Transferências a Municípios²	4.000,00	5.171,38	570,34	1.225,80	3.945,58	570,34	1.225,80	3.945,58	1.225,80
Demais Despesas Correntes²	11.706.484.718,00	12.297.787.971,43	963.472.496,91	5.276.724.729,09	7.021.063.242,34	964.878.213,11	4.220.654.553,14	8.077.133.418,29	3.871.895.922,34
DESPESAS DE CAPITAL	3.174.456.929,00	6.660.235.802,59	247.138.706,77	1.098.168.419,41	5.562.067.383,18	208.384.160,89	945.874.157,18	5.714.361.645,41	456.481.317,02
INVESTIMENTOS	1.087.476.534,00	1.845.548.370,86	81.544.912,67	248.163.449,22	1.597.384.921,64	42.778.649,91	95.967.786,01	1.749.580.584,85	89.667.899,46
INVERSÕES FINANCEIRAS	65.495.444,00	2.935.718.426,07	7.146.573,53	18.027.375,55	2.917.691.050,52	7.146.573,53	18.027.375,55	2.917.691.050,52	16.474.931,73
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	2.021.484.951,00	1.878.969.005,66	158.447.220,57	831.977.594,64	1.046.991.411,02	158.458.937,45	831.878.995,62	1.047.090.010,04	350.338.485,83
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.338.536.500,00	269.661.551,13	-	-	269.661.551,13	-	-	269.661.551,13	-
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.957.560.595,00	16.301.652.630,14	1.291.071.348,90	6.776.871.058,87	9.524.981.571,27	1.314.607.925,12	6.576.606.606,29	9.725.046.023,85	6.173.296.359,18
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (I + II)	66.531.814.451,00	70.388.957.161,05	5.013.944.086,89	26.718.312.852,80	43.670.644.308,25	5.140.059.208,20	25.054.959.478,39	45.333.997.682,66	21.979.460.896,32
AMORTIZAÇÃO DA DIV. /	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Dívida Contratual	-	-	-	-	-	-	-	-	-
TOTAL DAS DESPESAS (XII) = (X + XI)	66.531.814.451,00	70.388.957.161,05	5.013.944.086,89	26.718.312.852,80	43.670.644.308,25	5.140.059.208,20	25.054.959.478,39	45.333.997.682,66	21.979.460.896,32

SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	-	-	-	2.219.807.303,44	-	-
TOTAL COM SUPERÁVIT (XIV) = (XII +	66.531.814.451,00	70.388.957.161,05	5.013.944.086,89	26.718.312.852,80	43.670.644.308,25	5.140.059.208,20	27.274.766.781,83	43.114.190.379,22	21.979.460.896,32
RESERVA DO RPPS	383.899.375,00	383.899.375,00	-	-	383.899.375,00	-	-	383.899.375,00	-

RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	15.957.560.595,00	15.957.560.595,00	1.218.668.895,28	7,64	6.369.413.286,20	39,91	9.588.147.308,80
RECEITAS CORRENTES	15.957.560.595,00	15.957.560.595,00	1.218.668.895,28	7,64	6.369.413.286,20	39,91	9.588.147.308,80
CONTRIBUIÇÕES	6.077.141.526,00	6.077.141.526,00	410.457.744,04	6,75	2.258.677.717,33	37,17	3.818.463.808,67
Contribuições Sociais	6.077.141.526,00	6.077.141.526,00	410.457.744,04	6,75	2.258.677.717,33	37,17	3.818.463.808,67
RECEITA DE SERVIÇOS	9.264.951,00	9.264.951,00	851.188,48	9,19	3.386.665,59	36,55	5.878.285,41
Serviços e Atividades referentes à Saúde	9.264.951,00	9.264.951,00	851.188,48	9,19	3.386.665,59	36,55	5.878.285,41
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	9.871.154.118,00	9.871.154.118,00	807.359.962,76	8,18	4.107.348.903,28	41,61	5.763.805.214,72
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	27.336.710,00	27.336.710,00	897.882,26	3,28	4.726.163,46	17,29	22.610.546,54
Demais Receitas Correntes	9.843.817.408,00	9.843.817.408,00	806.462.080,50	8,19	4.102.622.739,82	41,68	5.741.194.668,18

DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (i)
			No Mês	Até o Mês (f)	Saldo (g)=(e-f)	No Mês	Até o Mês (h)	Saldo (i)=(e-h)	
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	15.957.560.595,00	16.301.652.630,14	1.291.071.348,90	6.776.671.058,87	9.524.981.571,27	1.314.607.925,12	6.576.606.606,29	9.725.046.023,85	6.173.296.359,18
DESPESAS CORRENTES	15.957.560.595,00	16.301.652.630,14	1.291.071.348,90	6.776.671.058,87	9.524.981.571,27	1.314.607.925,12	6.576.606.606,29	9.725.046.023,85	6.173.296.359,18
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	15.933.501.438,00	16.277.435.632,11	1.290.115.485,51	6.772.474.667,72	9.504.960.964,39	1.313.651.315,33	6.572.503.279,36	9.704.932.352,75	6.169.193.032,25
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	24.059.157,00	24.216.998,03	955.863,39	4.196.391,15	20.020.606,88	956.609,79	4.103.326,93	20.113.671,10	4.103.326,93
DESPESAS DE CAPITAL	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVESTIMENTOS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
INVERSÕES FINANCEIRAS	-	-	-	-	-	-	-	-	-
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	-	-	-	-	-	-	-	-	-
RESERVA DE CONTIGÊNCIA	-	-	-	-	-	-	-	-	-

FONTE: Contadoria e Auditoria-Geral do Estado - Sistema FPE

NOTAS:

1 - Compõe o montante da Despesa Realizada o valor de R\$ 104.178,74 sem dotação orçamentária, devidamente inscritos em contas do Ativo do Estado.